9. Paulus libro singulari Regularum.

Seruus hāc lege venditus, ne manumittatur, vel testamento prohibitus manumittit, vel à præfecto, vel à præside prohibitus ob aliquod delictum manumittit, ad libertatem perduci non potest.

10. Idem Imperialium sententiarum in cognitione plorularum ex libro secundo.

Aelianus debitor fiscalis Eumeniam ancillam ante annos multos emerat, hāc lege manumittere: tamque manumittere: procurator, cū bona debitor: non sufficiens quereret, etiam Eumenius ita questionem faciebat: placuit, non esca iuri fiscalis locum, quo omnia bona debitorum iure pignoris tenerentur, quia ea lege empta est, & si non manumitteretur, ex constitutiōne Ne diuī Marci ad libertatem peruenire.

11. Idem libro 64. ad Edictum.

Seruus, qui sub conditione legatus est, interim hec tres manumittendo liberum non facit.

12. Idem libro 50. ad Edictum.

L ege Fausti prohibetur seruus, qui plagiū admisit, pro quo dominus poenam inuiti, intra decem annos manumittit, in hoc tamen non testamento facti tempus, sed mortis intuebitur.

13. Pomponius libro 1. ex Plautio.

Seruus furiosus ab adgnato curatore manumittit. Non potest: quia in administratione patrimonij manumisssis non est. Si autem ex fidei commissi causa debet libertatem furiosus: dubitationis tollenda causa, ab adgnato tradendum seruū, vt ab eo cui tradidit, manumittatur. Odeianus sit.

14. Paulus libro 16. ad Plautium.

A pud eum, cui par imperium est, manumittere non possumus. Sed prior apud consulem manumittere potest. 1 ¶ Imperator, cū seruum manumittit, non vindictam imponit, cū voluit, si liber es, qui manumittitur, ex lege Augusti.

15. Marcellus libro 23. Digestorum.

M otis causa seruum manumitti posse, non est dubitandum, quod non ita tibi intelligendum est, vt ita liber esse iubeatur, vt si coniungentur dominus, non fiat liber, sed quemadmodum si vindicta eū liberaret, absolute, scilicet quia mortuorum se potest, mors eius expectabitur: scilicet in hac specie in extremum tempus manumisssis vitæ conservat libertas, durante scilicet proprie moris causa raciatam conditione voluntate manumisssis, quæ ad modum eū re ita tradiderit, vt moriente eo fieret accipiens quia ita demū alienatur, si donator in eadē permaneat voluntate.

16. Modestinus libro 1. Regularum.

S i consentiente patre filius minor annis viginti seruū eum manumitteret, patr̄ faciet libertū: & vaGat causa probatio ob patris consensum.

17. Idem libro 6. Regularum.

S eruus, quo filius familias in castis quæsitionib; Sparissimilis computabantur, & ec enim patr̄ las filiis seruos manumittere potest.

18. Gaius libro 22. ad Legem Iuliam & Papiam.

E um, qui venierit, venditor: & promissor: (&) quem promiserit, manumittere possunt.

19. Pafinianus libro 30. Questionum.

S i quis ab alio numeros accepit, vt seruum suū manumittat: etiam ab initio libertas extorqueri potest, scilicet plerunque pecunia eius numerata sit, maxime si frater, vel pater naturalis pecuniari debet. videbitur enim similis ei, qui suis numeris redemptus est.

20. Idem libro 10. Responsorum.

C ausam minor viginti annis, qui seruum donatum manumittendi gratia accepit, ex abundantia probat, nos diuī Marci literas ad Aufidum Vitorianum, etenim, si non manumisssit, ad libertatem seruus perueniet. 1 ¶ Non enim in fideicommissaria libertate iuris est, cuius causam minor debet probare, nam libertas, nisi ita manumisssit, non competit.

2 ¶ Puellam ea lege vendidit, vt post annū ab empore manumitteretur, quid si non manumisssit, etenim, vt manum in leceret, aut de ceteris auctor daret, non seruata fide, nihilominus liberam ex sententia constitutionis fieri respondebit: quoniam manus iniectione plerunque auxili serendi causa interuenient, itaque nec pecunia percutitur, cum emolumētum legis voluntatem videntur fecutum sit. 3 ¶ Tempore alienacionis convenit, vt homo libertatis causa traditus, post quintum annum impletum manumitteretur, & vt certam tacerem interea menstruum præberet, conditionem libertatis mercedes non facere, sed obsequio temporis seruitus modum præstitutum esse, respondi, neque enim in omnibus libertatis causa traditum comparari statulibero.

21. Idem libro 13. Responsorum.

S eruus dotalem viri, qui soluendo est, constante matrimonio manumittere potest, si autem soluendo non est, licet alios credores non habeat, libertas seruū impeditur, vt constante matrimonio debet dos intellegatur.

22. Idem libro 2. Definitionum.

N epos ex filio, voluntate avi, vt filius voluntate patris, potest manuquittere, sed manumisssit, patris vel avi libertus est.

23. Idem libro 15. Responsorum.

G aius Seius Pamphila, hāc lege emat, vt inter annū manumitteretur, deinde intra annū Seius seruū pronuntiatum est quæroan ex lege videntio, finito annō, Pamphila libertatem consequitur sit. Paulus respondit, cum ea conditione ancillam emptam, domino adquisitam, cum qua cogitatione venire proponeretur.

24. Hermogenes libro 1. iuris Epitomarum.

L ege Iunia Patronis, si dissonantes parēs iudicū exsitanter, pro libertate pronuntiantur iussum, sed isti teliter non dispici numero tam pro libertate, quam cōtra libertatem dixerint: pro libertate pronuntiadū est, scilicet constitutum est.

25. Gaius lib. 1. de Manumissionibus.

Vtis ratio est, vt infantibus quoque comp̄tūt libertas.

26. Iuslinus libro 4. ex Posterioribus Labeonis.

S eruus furiosum omni genere manumisssum ad libertatem perduci putat poſte Labeo.

DE MANVMISSIS VINDICTA,

TIT. II.

Pomponius libro 1. ad Sabinum.

A pud prætorē, cōndēnante iurē, si periculo vitis, līsimatice dominum seruū liberaverit.

2. Scindens est, qualicumque causa probata sit & recepta, libertatem tribuere oportere, nam Diuus Pius rescriptis, causas probatas revocari non oportere, dum ne alienum seruum possit quis manumittere, nam causa probationis contradicendus non etiam causa iam probata retrostanta est.

3. Idem libro 5. Regularum.

S vrdi vel muti patris filius iussu eius manumisssit, liberare potest. Furiosi vero filius non potest manumittere.

4. Vlpiianus libro sexto de officio Proconsulis.

S i minor annis viginti manumisssit, huiusmoꝝ

continget, circa legatum defecisse condicio visa est.

17. Idem libro 42. Digestorum.

Liberitas, quae in ultimum vita tempus cōfertur, (veluti *Siculus cum moritur, liber esto*) nullus momenti existimanda est. 1 ¶ Hac autem scriptura; *Siculus, si apiculum non ascendit, liber esto*, ita accipienda est, si, cum primum potuerit, *Capitolium non ascenderit*, ito enim modo peruenient *Siculus ad libertatem* si facultate data ascendi *Capitolium*, ablinuerit.

2 ¶ Hac scriptura testamenti, *Pamphilus liber esto*; *ta ratis nisi rationem reddas*, an sub conditione liberis data videatur, quodlibet est, respeditum quidem datum libertatem; & illam adiectionem, *ta ratis teda*, conditionem libertati non intercerat, quia manifera voluntas testatoris exprimeretur, cogendum eum ad rationes reddendas. 3 ¶ Post annos indistincte liber esse iussus, post biconium liber erit, idque & favor libertatis exigit, & verba patinuntur, nisi si aliud sensisse patrem familiæ manifestissimis rationibus sit, à quo libertas relata est, probauerit.

18. Idem libro 2. ad *Vrleium Feroem*.

Qui duos heredes instituit, post alterius mortem seruum liberum esse iussat, is, ex cuius morte libertas pendebat, viuo testatore decelerat, *Sabinus respondit*, liberum futurum.

1 ¶ Hac condicio: *cum moriar, liber esto*, vita tēpus complectitur; & idcirco inutilis esse videatur, sed melius est, verba benignius interpretari, ut post mortem suam videatur testator ei libertatem reliquerit. 2 ¶ Sed multo magis hæc, *Ad annū liber esto*, vel ita accipi potest. *Post annum, quām matri, liber esto*, & licet hoc modo accipiatur, *Post annum quām hæc testamentum factum est, liber esto*; si evenierit, ut intra annum testator decedat, inutilis non erit.

19. Idem libro 3. ad *Vrleium Feroem*.

Quidam legatus, & canit ita: *Age, si te premuerunt, signo eis libertate existimes*. pratoris hæc partes sunt, ut cogat libertatem praestans, si quid tale hi serui admiserint, ut indigni sint, quod libertatem consequantur, non etiam ut talia officia ab his exigantur, pro quibus libertatem mereri debent, arbitrium tamen eius erit, qui rogatus sit, quo tempore quemque velut manumittere, ita ut, si viuis manumisset, heres eius statim libertatem praestare cogatur.

20. Africanius libro 1. Questionum.

Seruos legatus, & canit ita: *Age, si te premuerunt, signo eis libertate existimes*. pratoris hæc partes sunt, ut cogat libertatem praestans, si quid tale hi serui admiserint, ut indigni sint, quod libertatem consequantur, non etiam ut talia officia ab his exigantur, pro quibus libertatem mereri debent, arbitrium tamen eius erit, qui rogatus sit, quo tempore quemque velut manumittere, ita ut, si viuis manumisset, heres eius statim libertatem praestare cogatur.

21. Idem libro 4. Questionum.

Si, *huc immò Pamphilus liber esto*, Pamphilus liberum futurum respondit, quodammodo enim emendasse errorem iuum testatorem. Idemque iuri fore, etiam ita scriptum fuerit, *Siculus liber esto*, *huc immò Pamphilus liber esto*.

22. Idem libro 9. Questionum.

Qui filium impuberem heredem instituit, *Siculum ratione argenti*, quod sub cura eius esset, redditus liberum esse iussat, is seruuus parte argenti subtractus, cum tuore diuinit, aque ita tuor ei parem rationem adscripti, confutus, an *Siculus liber est*, respondit non esse liberum, nam quod alioquin placeat, si statim pecuniam dare iussus tutoris, vel per tuorem stet, quo minus condicioni paratur, peruenire eum ad libertatem, ita accipendum, ut bona fide, & citra fraudem statim liber, & iutoris id sit, sicut & in alie-

30. Vlpianus libro 19. Ad Edictum.

Serui, qui apud hostes sunt, liber esse iussi sunt, ad libertatem perueniunt; quamvis neque testamento, neque mortis tempore, testantur, sed horum fuerunt.

31. Paulus libro 16. Ad Edictum.

Cum ex pluribus codice nomine serui vnu liber inuissus, non appareat, qui sit: nullus liber est.

nationibus rerum pupillarium seruantur, itaque & si offerte statim pecuniam tuor in fraudem pupilli accepere nolit, non aliter libertatem contingere, quam si serui fraude carcat, eademque & de curatore dicenda. 1 ¶ Item, quodlibet est: rationem argenti reddere iussus, in quem modum intellegendum sit conditioni paruisse, id est, an, si quedam vala sine culpa eius perierit, atque ita reliqua bona heredi bona fide adsignauerit, perueniat ad libertatem, respondit, peruenturum, nam sufficeret, si ex aequo & bono rationem reddat, deo- que quan ratione bonus paterfamilias recipere, ea heredi redditam impletam conditionem videri.

32. *Marcilla* libro 16. Digestorum.

Sicendum est, necessario herede existente, quamvis se abstineat, tamē libertates competere, si mo- ed non in fraudem legis AElia Sentie date fuerint.

33. Paulus libro 12. Questionum.

Liberitas ad te, nups dari non potest.

34. Idem libro 74. ad Edictum.

Deoque si in scriptum sit, *Siculus usque ad annos licet liber esto*, temporis adiecio superua *Qila* est.

35. Idem libro 50. ad Edictum.

Seruius existimat, si posse serui dari testamen- to directam libertatem, a qui vitroque tempore, & quo testamentum fit, & quo moritur, testatoris fue- runt, que sententia vera est.

36. Idem libro 7. ad Plautum.

Seruius testamenti ita manumisit: *Si serue iste Cor- nili filio me decem operarum daturus est: liber esto*, quodlibet iuri sit, & scendum est, iurando ser- um condicione implere, sed non teneri operarum nomine, quis, nisi post manumissionem iure, non obligatur.

37. Idem libro 9. ad Plautum.

Nominatim codicillis manumisit videatur ser- uus, cuis nomen testamento continetur.

38. Idem libro 12. ad Plautum.

Liberitas testamenti seruo ita dari potest, *Cum per- ligebit, lib. 1. 12.*

39. Idem libro 16. ad Plautum.

Siculus seruo meus, si cum heret alienatus, liber esto. Si inutiliter libertas datur; quia in id tempus confer- tur, quo alienus futurus sit, nec contrarium est, quod inutiliter, etiam si venierit, ex testamento illi- libertatem consequitur. CO Eppe utiliter libertas da- ta, si heredis non peremittat. Aut quid in legato modo dato dicemus? diversum enim nulla ratio- ne dicere, nam inter libertatem & legatum, quantu- ad hanc causam, nihil distat, ergo nec si directo- dabitur libertas, si herdis meus efficitur, liber esto, quia nullum calum vitium habet.

40. Pompelius libro 5. ex Plautio.

Ivlanius ait, cdm idem homo & per fidicommissum detur alicui, & liber esse iudeatur, heredem libertatem praestare debere, non enim cogetur, (inquit) ex causa fidicommissi estimationem suffi- cientes debent libertate reddiderit. 1 ¶ Sed & cum sub conditione seruo libertas per fidicommissum detur, ipse praestri die daretur, non aliter trade- re cum cogetur, quam ut cauteretur, existente condi- cione libertati eum refici viri, nam in omnibus seruus fidicommissis libertates, pro directo datis habendas. Sed Ophilius aiebat, si admendi legati causa fidicommissam libertatem testator dedisset, ea vera esse, si vero onerari heredem à testatore leg- gatus ostenderet, et estimationem nihilominus lega- tio praestandam.

41. Idem libro 7. ex Plautio.

Sita fuerit, liberas relata, *siculus seruo meus anno duodecimo, p. si quod ambo non moriatur, liber esto*, veri- sitate est, principio duodecimi anni cum liberum esse, nam hoc mortuum senescit, & in hos sermones, *Duodecima annus, p. si duximus annos, multum inter est*, & ita loqui solent, *Duodecim annus, s. cùm quantum libet ex duodecimo agno venies*, aut præterit, & qui duodecimo anno liber esse sub- tur omnibus anni diebus liber esse iussus est,

42. Idem libro 10. Questionum.

Si socius testamenti libertatem ita dederit, *Pam- philus, si cum manumisit, liber esto*, seruius respon- dit, socio manumiscente, communem fieri libertum familia atque manumisit. Neque enim nouum, aut incognitum est, vario iure communi mancipio libertatem optingere.

43. Idem libro 6. Responsorum.

Testamento militis ita manumisit, *Samiam in 10*

buita esse iussi, directam libertatem iure mil- itia ceperit placuit.

44. Idem libro 9. Responsorum.

Vod Diu Marco pro libertariis conservardi- placuit, locum habet iusto testamento facto, se- caris, non habere constitutionem locum, aperte caue- tur, & seruos autem testamento manumisso, ut bo- nis quam ceteros defundit libertos, aut extrahit.

32. Vlpianus libro 65. ad Edictum.

Sciendum est, necessario herede existente, quamvis se abstineat, tamē libertates competere, si mo- ed non in fraudem legis AElia Sentie date fuerint.

33. Paulus libro 12. Questionum.

Liberitas ad te, nups dari non potest.

34. Idem libro 74. ad Edictum.

Deoque si in scriptum sit, *Siculus usque ad annos licet liber esto*, temporis adiecio superua *Qila* est.

35. Idem libro 50. ad Edictum.

Seruius existimat, si posse serui dari testamen- to directam libertatem, a qui vitroque tempore, & quo testamentum fit, & quo moritur, testatoris fue- runt, que sententia vera est.

36. Idem libro 7. ad Plautum.

MA Eulia decadens seruo suis nomine *Sacco*, & Etychis, & Hirene, sub conditione libertate reliquit his verbis: *Sacry, si quis meus meus, & Etychis, & Hirene accili meus, omnis sub hac conditione liber sum, si monachus, non alius, si monachus, & Hirene accili meus, & Etychis, & Hirene, non alii possunt. Modestinus respondit neque cōtextum verborum totius scripturae, neque mente testatrixis eam est, ut libertas sub conditione suspensa sit, cum liberos eos monumento adesse, voluit officio tamen judicis eos esse compellendos testatrixis iussioni parere.*

37. Idem libro 9. ad Plautum.

Quod vñ Golgo dicitur, sub pluribus conditionibus data libertate levissimam conditionem spectan- dam esse; ita verum est, si separata conditione specta- data, quod si coniunctim data sunt, nisi omnibus

paruerit, liber non erit.

38. Idem libro Pandectarum.

Vod vñ Golgo dicitur, sub pluribus conditionibus

data libertate levissimam conditionem spectan- dam esse; ita verum est, si separata conditione specta- data, quod si coniunctim data sunt, nisi omnibus

paruerit, liber non erit.

39. Idem libro Pandectarum.

Risto Neratio Appiano rescriptit, testamento il-

ler esse iussus, cum annorum triginta esset, ante-

quam ad eam etatem perueniret, si in metallum,

damnatus sit, ac postea reuocetur, sine dubitatione

cum libertate legatum ad eum pertinere, neque mo-

taliorum poena eius mutari. Nec aliud, si heres

est sub conditione institutus, futurum enim eum

etiam necessarium.

40. Papinius libro 6. Questionum.

Cum ex falso codicillis per errorum libertas, li-

berum non debita, praestata tamē a herede fuisse,

vix in solidos a singulis hominibus inferendis es-

se heredis, princeps constituit, 1 ¶ Sed eti conditionis

implenda gratia seruum institutus manumisit, ac

postea filius de inoficio agendo tenuerit, vel testa-

mentum falso fuerit pronuntiatum; consequens-

erit, idem in hac specie fieri, quod in falso codicillis

constitutum est.

41. Idem libro 7. ex Plautio.

Sita fuerit, liberas relata, *siculus seruo meus anno*

duodecimo, p. si quod ambo non moriatur, liber esto, veri- sitate est, principio duodecimi anni cum liberum esse, nam hoc mortuum senescit, & in hos sermones,

Duodecima annus, p. si duximus annos, multum inter est, & ita loqui solent, *Duodecim annus, s. cùm quantum libet ex duodecimo agno venies*, aut

præterit, & qui duodecimo anno liber esse sub-

tur omnibus anni diebus liber esse iussus est,

42. Idem libro 10. Questionum.

Si socius testamenti libertatem ita dederit, *Pam-*

philus, si cum manumisit, liber esto, seruius respon-

dit, socio manumiscente, communem fieri libertum

familia atque manumisit. Neque enim nouum,

aut incognitum est, vario iure communi mancipio

libertatem optingere.

43. Idem libro 6. Responsorum.

Vod Diu Marco pro libertariis conservardi-

placuit, locum habet iusto testamento facto, se-

caris, non habere constitutionem locum, aperte caue-

tur, & seruos autem testamento manumisso, ut bo-

nis quam ceteros defundit libertos, aut extrahit.

stator ad libertatem perducit, ceterum si alia mente id scripsit: utputa quia consilium dabit heredi retinere talis seruum: vel quia coerere voluit seruum, & cruciare, ne meliorem dominum experientur: vel aliqui mente, non tribuenda libertatis animo dicendum est, celsare libertatis præstationem. & ita Celsus libro vicensimotero digestorum scribit, non tantum enim verba fideicommissi, sed & mens testatoris tribuere solet libertatem fideicommissariam, sed cum ex presumptione libertas præstata esse videtur: hereditis est, contrariam voluntatem testatoris probare.

9 ¶ Si quis turemideo scripsit: quia liberum putauit: certissimum est, neque libertatem preti posse, neque tutelam libertatis præstationi patrocinari, & ita & Marcellus libro quintodecimo digestorum, & Imperator noster cum parte rescriptit. 10 ¶ Si quis seruo pignoratus, directam libertatem dederit: licet videtur iure subtili inutiliter relinquere: etiam quasi & fideicommissaria libertate relista, seruos petere potest, vt ex fideicommisso liber hat, favor enim libertatis fuerat, ut interpretetur, & ad libertatis petitionem procedere testamenti verba, quasi ex fideicommisso fuerat seruos liber esse iulus, nec enim ignotum est, quod multa contra iuris rigorem pro libertate sint constituta. 11 ¶ Ex testamento quod adgavatione post mortem eius constituit, neque directas libertates competere, neque fideicommissarias deberis, si quas non à legitimiis quoque heredibus paternis reliqueris, satis constat.

12 ¶ Si quis alienum vel suum seruum rogatus sit manumittere, & minus sit in eo, quod accipit iudicio testatoris, plus sit in precio serui: an cogatur vel alienum redimere, & vel suum manumittere, videndum est, & Marcellus scripsit, cum ceperit legatum cogendum omnino luum manumittere, & sane hoc iure vitimus, vt multum interstitium quicunque rogatus sit manumittere, an alienum, si suum, cogatur manumittere, etiam si modicum accepit, quod si alienum non alias erit cogendum, quam si tantum possit redimere, quantum ex iudicio testatoris conlectus sit. 13 ¶ Proinde consequenter Marcellus ait, etiam quoque, qui fieres institutor eius, siquidem aliquid ad eum deducitur alicuius peruenire, cogendum esse suum manumittere, si vero nihil peruenire, non est cogendum.

14 ¶ Planè si forte minus reliatum est alieni, verum crevit legatum ex aliqua causa: xquisimū erit, tanti cum cogi redimere, quantum ad eum peruenit: nec caufari debet, quod minus illi reliatum sit, cum creverit eius legatum per testamenti occasionem, nam est ex mora fructus, vñrare fideicommissis accessit: dicendum est, libertatem præstandam.

15 ¶ Proinde est serui precium decrevit: dicendum est, redimere cogendum.

16 ¶ Quod si legatum sit immunitum: videndum, an cogatur seruum manumittere, qui speravit legatum vñrare confectum, & putem, si legatum refundere si paratus, non esse cogendum: indecirco, quia alia contemplatione adgnovit legatum, quod ex inopinato diminutum est, parato igitur ei ex legato recedere, concedendum erit: nisi forte residuum legatum ad premium sufficit.

17 ¶ Quid ergo, si pluris seruos rogatus sit manumittere: & ad quorundam premium sufficiat id, quod reliatum est, ad omnium non sufficiat: an cogendum sit quosdam manumittere, & putem, debere cum cogi, vel eos quorum premium patitur, manumittere. Quis ergo statuerit qui potius manumitterat: vñrare ipse legarius eligat, quos manumitterat, an heretis est: & fortassis quis recte dixerit ordinem scripturae sequendum, quod si ordo pon pareat: aut sortiri eos oportebitne aliquam ambitionis vel gratia suspicione prætor subeat: aut ex his cuiusque allegatis arbitrii eos oportet.

18 ¶ Simili modo dicendum est, esti redi nere iulus sit, libertatemque præstare, nec pecunia, que legata est, sufficiat ad redem: tunc in omnium, quibus libertas data est: nam & hic idem erit, quod supra probantum.

19 ¶ Si cui legatum sit reliatum, sique rogatus sit seruum proprium manumittere, id, quod legatum est, præstare: an fideicommissaria libertas præstanda sit: quosdam monet: quia, si fuerit coactus ad libertatem præstans, ex necessitate, & fideicommissi quoque præstationem erit cogendum: esti qui putant, non esse cogendum. Nam esti nulli legatum fuisse reliatum, & id rogatus est: Tito reliatu seruus men præstare, line dubio dicere, non esse me cogendum ad libertatem præstacionem: quia nihil preti nominis videor accepisse. Planè si forte post tempus fuerit rogatus remittere sibi legatum reliatum: dici potest, propter medi tempus fructum, cogendum cum manumittere. 20 ¶ Si rogatus quis alijs fundum, cùm morietur, alij centum præstare: si tantum ex fructibus percepit, quantum est in fideicommisso: cogendum cum præstare. Si fu: sit in pendente fideicommissum pecuniorum, & fideicommissi libertatis præstatio. 21 ¶ Cogitantes autem fideicommissaria libertas reliqua sit, efficaciter: in ea causa est, neque alienatione, neque usufruptione extinguitur poscit, ad quemcumque enim peruenientis seruus, cui fideicommissa libertas reliqua est, cogi ci manumittere. Ita est sapienter constitutum. Cogitur igitur is, ad quem seruus peruenierit, fideicommissam libertatem præstare, si hoc maluit: si qui rogatus est, latius enim acceptum est: ut, vel sub condicione fuit ei libertas reliqua, & pendente condicione alienatus sit: attamen cum sua causa alienatus. Quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perduci, qui erat rogatus cum manumittere: audigere potest, Diuus Hadrianus & Diuus Pius rescripterunt. Qui finimo & si iam manumissus est: velit tamen potius eius libertas fieri: qui erat rogatus cum manumittere: audiendum est, Diuus Pius rescript. Sed esti ex persona manumissoris, vel ex qualunque causa manumissus ostendere potestius suu ledi manumissionem, vel etiam iussum: succurrerit ei his constitutionibus oportet, ne contra voluntatem defunctorum durior eius condicio constitutatur. Planè si ea sit defuncti voluntas, vt vel à quocumque manumitti voluerit: dicendum est, constitutio supra scriptas cessare.

25. Paulus libro 3. Fideicommissorum.

Sheres, qui vendidit seruum, sine successore decesserit: imperator autem extitit, & velit seruus defundi libertatis esse, non esti cum audiendum, Valens scripsit: ne imperator & premium, & libertum perdat.

26. Vlpianus libro 5. Fideicommissorum.

Cum vero is, qui rogatus (non) est alienum seruum manumittere, mortalitas necessitatibus, vel honoris publicatione, ad alium seruum perduximus opinor, constitutionibus esse locum: ne deterior codicilis fideicommissi libertatis fiat: Nam & cum quidam rogatus est, cum moretur, seruum manumittere, sique decessit libertate seruo non data: perinde cum habendum, constitutum est, atque si ad libertatem ab eo perduci est, potest enim ex testamento dare libertatem, vñrare quod directam. Sic fit: vi: quotiens quis libertatem accepit fideicommissariam, si ab alio, quam qui erat rogatus, manumittitur, auxilium constitutum habeat, perindeque habeatur, atque si ab eo manumissus fuisse, quoniam fideicommissis liberatib.

libertas non competit, & ita Imperator noster cum parte suo rescriptit. 9 ¶ Euocari autem à praetore oportet eos qui fideicommissam libertatem debent, ceterum, nulli seruum euocati, cessat Rubriano senatus consultum. Proinde denuntiationibus, & editis, litterisque euo: andi sunt.

10 ¶ Hoc senatus consultum ad omnes pertinet latitare, quo fideicommissam libertatem præstare oportet. Proinde siue heres rogatus, siue quis ailius, senatus consulto locus est, omnes enim omnino, qui deberent fideicommissam libertatem præstare, in ea causa sunt: vt in senatus consultum pertinet, vel in totum non pertinet fideicommissa libertas, qui res obesse lib: erat non debet. Quod igitur defendimus, ita determinandum est: vt ingenui quidem exinde naturae sex quo mora libertatis facta est, manumittit autem partum dici debet: ex quo peti libertas potuit, quamvis non sic petita. Certe minoribus vigintiquatre annis & in hoc tribuendum est auxiliu im, vt videatur in re mora esse, nam qua ratione decreatum, & à Diu Seuero constitutum est, in re moram esse circa pecuniaria fide: omnia, quia minoribus reliqua sunt, malo magis debet etiam in lib: ratibus hoc, idem admetti.

27. Paulus libro 3. Fideicommissorum.

Ta que hoc casu princeps adeundus est, vt & in hoc casu libertati propiciata.

28. Vlpianus libro 5. Fideicommissorum. Si un seruan, cui erat fideicommissa libertas reliqua, distinxerit is, qui erat rogatus, & empotor quidem latitare autem, qui rogatus erat, præfensit, an Rubriano senatus consulto locutus sit: & ait Marcellus, Rubriano locum habere: quia abea, quia manumittere oportet.

1 ¶ Hec autem verbis, Adesse nesciunt, non erit que exigunt, vel latitare is, qui libertatem præstare debet, nam esti non latitare, contentat autem venire: senatus consultum locum habebit. 2 ¶ Idem obseruat, etiam si plures heredes constituti, fideicommissam libertatem præstare rogati non iusta ex ea causa abesse pronuntiatum fuerit. 3 ¶ Eboris, qui ex iusta causa abesse, & corum, qui præfentes fideicommissa libertati moram non facient, perinde libertus erit, atque si soli rogati ad iustum libertatem perducentur.

4 ¶ Si quis seruum non hereditarium rogatus manumittere, latitare factum est senatus consultum, AEminio Junco & Iulio Seuero constitutum: in hac verba: Plectre: si quis ex his, qui fideicommissa libertatis est, item ex quocumque causa deberet seruus, quidam non est: poterit cogitari: & si in ea causa esse videtur, si si presentes, manumittere cogi debet: id ita esse prouidit, ex quoque iste pronuntiatum est, idem iuste erit: quad est, si ita ex filio, omnijs manumitti debuisse, manumissus est. 5 ¶ Et iusta causa abesse eos demum dicendum est, qui non habent iniustam causam absentiæ: cum sufficiat, quod non in fraudem libertatis absit, quo magis videantur ex iusta causa abesse. Ceterum non est necesse, vt re publica causa absit, Proinde si alibi domicilium quis habeat, alibi petatur fideicommissaria libertas: dicendum est, non esse necesse, euocari eum, qui fideicommissa libertatem debere dicitur, quia etiam absente eo si considerit libertatem deberi, & pronuntiari potest, iusta de causa eum abesse, nec libertum perdit, namque eos, qui apud sedes suas & domicilium suu sunt, nemio dubita. Vit ex iusta causa abesse.

29. Paulus libro 3. Fideicommissorum. Si quis, posteaquam in ea causa esse cooperit, vt ex fideicommissis manumitti debet, alienatus sit: is quidem, cuius interim seruus erit, manumittere cogetur: obsequio, delicto, evadere, statim seruus, ac si die etiam manumissus esset. 8 ¶ Hoc senatus consultum ad eos pertinet, quibus ex causa fideicommissi libertas debetur. Proinde si libertas non debetur, obsequio ratiōnē tamē prætori est de libertate, pronuntiātumque: ex hoc senatus consulto

30. Vlpianus libro 5. Fideicommissorum. Cum quasi absente quodam decketur, si sit interpositum, ex iusta causa cum abesse: is autem mortuus iam esset: Imperator noster rescriptit, in herdis personam transferendum